No. 295. The Synod of Zürich, 29 April— 4 May 1538.

Farel and Calvin to the Synod.

(1) Ex tribus conformitatis capitibus quae nobis sunt proposita⁵ primum, de baptisteriis erigendis, nos facile admissuros iam antehac testati sumus, modo in caeteris nihil ex ritu hactenus observato immutetur: nempe ut baptismus ipse, quibus horis ecclesia convenire solet, administretur, et eius doctrina, quo melius exaudiri queat, e suggestu recitetur.

(2) In mutando pane paulo maiori difficultate constringimur. Nuper enim perspeximus quantum offensionis exoriturum erat si qua tunc facta fuisse mutatio. Nos tamen datus fidelis-

¹ Estienne de Chapeaurouge and Jean Philippin.

² Estienne Dada and Antoine Gerbel.

³ Ami de Chapeaurouge, Jean Lullin, and Jean Monathon.

⁴ Claude Richardet and Jean Philippe.

⁵ Sc. by the Council, *supra*, No. 293.

simam operam recipimus, ut panis azymi usus in ecclesiam nostram inducatur. Sed hoc vicissim cupimus a Bernatibus impetratum, ut fractionem panis nobiscum recipient, ne post hac de hac quoque differentia nova quaestio nascatur.

(3) In feriis plurima laboramus perplexitate, quemadmodum semper sumus professi, neque alia conditione concedere possumus istas quatuor institui, nisi ut tollatur nimium imperiosa earum indictio, ac liberum sit iis qui volent post concionem ad opus se conferre.¹ Non tamen fenestram audemus aperire tot turbis, quas emersuras iam prospicimus, si aliter fiat.

(4) Haec autem nobis optima et convenientissima censetur ratio recipiendae conformitatis, si legati Bernatum palam testentur, caeremonias hactenus apud nos observatas sibi minime improbari, neque se quidpiam in illis novatum ideo cupere quod Scripturae puritate alienum iudicent; sed unam se concordiam et unitatem spectare, quae rituum similitudine melius coalescere solet.² Concio etiam a nobis habeatur de caeremoniarum libertate, deinde ad conformitatem populum adhortemur, propositis eius rationibus. Demum liberum ecclesiae iudicium permittatur. Sic enim occurretur offendiculis, bonorum animi praeparabuntur, qui nunc aliquantum sunt aversi, et res quo decet ordine geretur.

(5) Si de nobis restituendis agitur, istud imprimis cupimus curatum, ut ad diluendas calumnias quibus oppressi sumus, admittamur. Barbaries enim et inhumanitas fuit non ferenda, quod indefensos damnarunt, cum nos ad causam dicendam pro curiae foribus praesto essemus. Obnoxium siquidem futurum est nostrum ministerium impiorum maledicentiae, quamdiu iactare poterunt per culpae depreciationm fuisse restitutos. Iactabunt autem haud dubie, nisi datus fuerit purgationi locus.

(6) Erit deinde studium adhibendum disciplinae stabiliendae. Alioqui mox collabetur quidquid in praesens instauratum fuerit. Etsi autem plura optemus, quia tamen hoc tempore obtineri posse nulla spes est, quae imprimis necessaria sunt constitui cupimus.

(7) Primum est ut urbs in certas parochias distribuatur. Quoniam enim, praeterquam quod populosa³ est, collecta est ex varia diversarum gentium⁴ multitudine, valde confusa semper

¹ What shut out holy-days other than Sunday, with the Genevan Reformers, was their rigid Scripturalism—‘Six days shalt thou labour.’

² This was quite the view of Bern; cf. its edict in Herminjard, iv, No. 698, n. 18, or Ruchat, iv. 459.

³ About 13,000.

⁴ Cf. *Am. Hist. Rev.* viii. 239, n. 2.

erit eius administratio, nisi proprius pastorem suum plebs respiciat, et pastor vicissim plebem. Quod fiet instituta ista distinctione.

(8) Deinde ut eo numero ministri assumantur qui tantae provinciae sufficere queant.¹

(9) Ut germanus excommunicationis usus restituatur eo quem praescripsimus modo,² nempe ut a Senatu eligantur ex singulis urbis regionibus probi et cordati viri, quibus in commune nobiscum ea cura incumbat.

(10) Ut in ministrorum vocatione legitimus ordo servetur ne manuum impositio,³ quae penes ministros esse debet, magistratus potentia tollatur e medio. Quod non semel nostri conati sunt.

(11) Quoniam autem duo restant caeremoniarum capita, in quorum altero iam discriminem est, in altero futurum exspectamus, rogandi sunt nobis et obtestandi Bernates ut in iis sese nobis accommodent.

(12) Prius est, ut frequentior Coenae usus⁴ instituatur, si non secundum veteris ecclesiae consuetudinem, at saltem singulis quibusque mensibus semel.

(13) Alterum, ut ad publicas orationes Psalmorum cantio⁵ adhibeatur.

(14) Postremo, quum in lascivis et obscoenis cantilenis achoraeis quae ad illarum numeros semper sunt compositae, nostri Bernatium exemplum prætexant, oratos volumus ut e sua quoque ditione tales spurcitas⁶ eliminent, ne suo exemplo dent nostris occasionem rursus eas expetendi.

No. 296. The letter of Cardinal Sadolet to Geneva, 18 March 1539.

. . . Disceptatio est utrum vestrae saluti magis expediat, gratiusque Deo vos facturos existimetis, si ea credideritis eritis-

¹ Since 1536 but three or four.

² Sc. in the memorandum of 13 Jan. 1537, *supra*, No. 284.

³ It was required in *Inst.* IV. iii. 16, but ignored in the *Ordonnances (infra*, No. 302) and in the *Confessio Scoticana*, § 18 (Niemeyer, 350; and *infra*, No. 349).

⁴ It was administered four times a year at Geneva, by decree of 16 Jan. 1537 (cf. *supra*, No. 285), and three times a year at Bern (Ruchat, iv. 524); but in the canton of Basel, weekly in Basel, monthly in the villages (Herminjard, iv, No. 708, n. 15).

⁵ Cf. the memorandum of 13 Jan. 1537, *supra*, No. 284; an order for psalmody was given in Bern, 21 June 1538.

⁶ Forbidden, 24 Dec. 1536 (*supra*, No. 280), and again 16 June and 5 July 1538 (Herminjard, iv, No. 708, n. 17).

que secuti quae Ecclesia Catholica cunctum per orbem terrarum annos iam mille et quingentos amplius, aut (si claram certamque rerum gestarum memoriam et notitiam quaerimus) annos iam amplius mille et trecentos, magno consensu comprobat : an haec quae vafri homines atque, ut sibi ipsi videntur, acuti, adversus tot saeculorum usum et contra perpetuam Ecclesiae auctoritatem, his annis quinque et viginti innovaverunt : qui certe ipsi Catholica non sunt Ecclesia. Est enim Catholica Ecclesia, ut breviter definiamus, quae in omni anteacto et hodierno tempore, omni in regione terrarum, in Christo una et consentiens, uno Christi Spiritu ubique et semper directa est, in qua nullum potest dissidium exsistere : omnis enim ea inter se connexa et conspirans est. Quod si quid accidat dissensionis et dissidii, magnum quidem corpus Ecclesiae permanet, fit autem apostema quo corrupta aliqua caro, ab animante corpus cunctum Spiritu divulsa secernitur, nec de substantia ulterius corporis ecclesiastici est. Non ego hic deveniam ad singulas rerum disputationes . . . de eucharistia . . . de confessione ad sacerdotem peccatorum . . . de precibus, aut sanctorum pro nobis apud Deum, aut nostris pro mortuis . . . Sed ut relinquam controversias . . . excutiamus id quod prius est propositum, ut videatur et quaeratur quid nobis magis conducat . . . sentirene cum universa Ecclesia eiusque decretis et legibus et sacramentis cum fide obtemperare, an assentiri hominibus dissidia et res novas quaerentibus ?¹ . . .

No. 297. Calvin's reply to Sadoleto, 1 Sept. 1539.

. . . Ego autem, Sadolete, ex his quos tam hostiliter incessis ac laceras, unum me esse profiteor. Tametsi enim constituta iam religione ac correcta ecclesiae forma illuc vocatus fui : quia tamen quae a Farello ac Vireto gesta erant, non modo suffragio meo comprobavi sed etiam, quantum in me fuit, conservare studui ac confirmare, separatam ab illis causam habere nequeo. Quodsi tamen privatim abs te laesus essem, facile profecto id condonarem tuae doctrinae ac litterarum honori. Sed quum ministerium meum, quod Dei vocatione fundatum ac sanctum fuisse non dubito, per latus meum sauciari videam, perfidia erit, non patientia, si taceam hic atque dissimulem. Doctoris primum, deinde pastoris munere in ecclesia illa functus sum.

¹ He then proceeds to depict a Catholic and a Heretic giving an account of his faith at the Last Day. Calvin takes up the picture in the next extract, giving the defence first of a minister then of a layman.

Quod eam provinciam suscepi, legitime fuisse vocationis iure
meo contendo. . . .

[*The minister's defence.*] Duobus maximis criminibus reum
me fecerunt, haereseos et schismatis.

Atqui haeresis illis fuit quod receptis inter eos dogmatibus
ausus sum reclamare. Quid vero fecisset? Audiebam ex ore
tuo non aliam esse veritatis lucem ad animas nostras in viam
vitae dirigendas quam quae a Verbo tuo accenderetur. Audie-
bam esse vanitatem, quicquid de tua maiestate, de cultu
numinis tui, de religionis tuae mysteriis concipiunt a se ipsis
humanae mentes. Audiebam sacrilegam esse temeritatem, si
natae in hominum cerebris doctrinae pro Verbo tuo ecclesiae
ingerantur. Quum autem oculos ad homines converterem,
illuc omnia longe diversa apparebant. Qui fidei antistites
habebantur, Verbum tuum neque intelligebant neque magnopere
curabant. Peregrinis tantum dogmatibus circumagebant
miseram plebem, ac nescio quibus ineptiis deludebant. In
plebe ipsa summa Verbi tui veneratio erat veluti rem inac-
cessam procul revereri, interim ab omni eius inquisitione
abstinere. Haec tum supina pastorum socordia, tum populi
stupiditas fecerat, ut omnia perniciosis erroribus, mendaciis,
superstitutionibus referta essent. . . . Perinde enim ac si minime
ad iustitiam Lege tua instituti forent, multas sibi fabricati erant
inutiles nugas, quibus favorem sibi tuum conciliarent: in quibus
ita sibi blandiebantur, ut prae illis paene contemnerent quam
in Lege tua commendasti verae iustitiae regulam: adeo humana
decreta, occupato semel regno, tuis ipsius praexceptis, si non
fidem, at certe auctoritatem derogaverant. Haec, Domine, . . .
ut deprehenderem quam impia noxiaque essent, tu mihi facem
Verbo tuo praetulisti. . . . In ratione vero doctrinae reddenda,
vides quid conscientia mea ferat: non fuisse scilicet mihi pro-
positum, extra eos evagari fines quos videbam servis tuis
omnibus esse constitutos. . . .

Quod autem mihi de dismissione ab Ecclesia obiicere soliti
sunt, neque in eo male mihi conscius sum: nisi forte pro
desertore habendus est qui ubi milites fusos ac palatos videt
procul ordines reliquisse, signo ducis sublato, eos in stationes
suas revocat. . . . Ego semper et verbis et factis testatus sum,
quanto unitatis studio tenerer. Verum illa mihi erat ecclesiae
unitas, quae abs te inciperet ac in te desineret. . . . Me, si
pacem habere vellem cum iis qui se iactabant Ecclesiae pra-
esules et fidei columnas, eam redimere oportebat Veritatis tuae
abnegatione. . . . Neque vero dissidere nec ab Ecclesia tua

putabam, quia mihi cum primoribus illis bellum erat. . . . Non ideo habentur pro schismaticis prophetae tui quod dum collapsam religionem instaurare volunt, illis summa vi repugnantibus non cesserint. Manebant ergo in vera ecclesiae unitate quum a sceleratis sacerdotibus diris omnibus devoverentur. . . . Eorum ergo exemplis confirmatus sic constiit ut nihil me illae de ecclesia desertione obnunciationes minaeve terrarent. . . . Scis, Domine, . . . ut nihil quaesierim quam Verbo tuo controversias omnes dirimi, quo coniunctis animis utraque pars ad stabilendum regnum tuum conspiraret.

[*The layman's defence.*] Ego, Domine, ut a puerो fueram educatus, Christianam semper fidem professus sum. . . . Rudimenta autem quibus fueram initiatus, eiusmodi erant ut nec me ad legitimum Numinis tui cultum satis instituerent: neque mihi ad certam spem salutis viam expedirent: nec me bene ad officia formarent Christianae vitae. . . . Credebam ut fueram edoctus, Filii tui morte me redemptum esse ab obligatione aeternae mortis. . . . Nec dissimulabant . . . communem opertore omnibus esse salutis portum tuam misericordiam: sed enim eius obtainendae hanc demonstrabant rationem, si pro offensis tibi satisficeret. Tum satisfactio nobis iniungebatur. . . . His omnibus quum utcunque perfunctus essem, tametsi non-nihil interquiescebam, procul tamen adhuc aberam a certa conscientiae tranquillitate. . . . Quia tamen nihil melius offerebatur, iter quod exorsus sum prosequebar: quum interim excitata est longe diversa doctrinae forma, non quae a Christiana professione nos abduceret, sed quae illam ad suum fontem reduceret, et velut a faecibus repurgatam suae puritati restitueret. . . . Una praesertim res animum ab illis meuni avertebat, Ecclesiae reverentia. Verum ubi aliquando aures aperui, meque doceri passus sum, supervacuum fuisse timorem illum intellexi ne quid Ecclesiae maiestati decederet. Multum enim interesse admonebant, secessionem quis ab Ecclesia faciat, an vitia corrigere studeat quibus Ecclesia ipsa contaminata est. . . . Et nunc, Domine, quid aliud misero mihi superest quam ut depreciationm tibi pro defensione offeram, ne horrendam illam a Verbo tuo defectionem ad calculum revoces, a qua me semel mirifica tua benignitate vindicasti? . . .

No. 298. The Councils beg Calvin to return to Geneva, 22 Oct. 1540.

Monsieur nostre bon frère et singulier amy, très affectueusement à vous nous recommandons!—Pource que [nous] sumes

entièrement informés que vostre desyr n'estaultre synon à l'acrossement et avancement de la gloyre et honneur de Dieu et de sa saincte Parolle,—de la part de nostre Petit, Grand et Général Conseyl, lesqueulx de cecy fère nous hont grandement admonestés¹, vous pryonz très assertes vous volloyer transporter par devers nous et en vostre prestine place [place] et ministère retourner. Et espérons en l'ayde de Dieu que ce seraz un grand bien et fruyct à la augmentation de la saincte Évangile. Voyeant que nostre peuple grandement vous desire. Et ferons avecque vous de sorte que aurés occasion vous contenter.

No. 299. The pastors of Zürich urge him to return, 4 April 1541.

Quam vero in honestum sit Domino reluctari, quantoque cum periculo coniunctum, historia et exemplum Iona satis indicat. Iam ut Argentorati haeresas, non sunt tam graves causae, quum te abeunte ecclesia Argentinensis nihil iacturae faciat, quae tot tantosque viros doctos et praestantes habeat ut vix alia : ecclesia vero Gebennensis praeter unum Viretum² habeat neminem : cuius humeris totum onus idque gravissimum incumbit, quod tantisper sustinet donec ad oves suas revocetur, ut interim taceam quanto cum periculo ecclesiae Lausanensi desit suus pastor. . . .

. . . Porro de utilitate non est quod multa dicamus. Eruis oves plurimas e luporum faucibus, coronam immarcessibilem tibi apud Deum contexis. Nosti Gebennam in confiniis esse Galliae, Italiae, Germaniae, ut magna spes sit isthinc Evangelium latius in conterminas urbes disseminandi, et pomeria regni Christi ampliandi. Nosti Apostolum sibi delegisse metropoles in quibus praedicarit verbum Evangelii, ex quibus facile in alias urbes finitimas dimanaret. Quantum vero regno Christi ex hac urbe adiicere queas ipse melius nosti, non praedicando solum, sed et scribendo. Hacc sunt, mi Calvine, quae nos movent ut te rogemus, obsecrenus, obtestemur ne vocationem hanc, quam a Domino esse non dubitamus, reiicias, sed incunctanter et absque mora separaris. . . .

¹ By resolutions of 19-21 Oct., *q. v.* in Herminjard, iv, No. 900, n. 1.

² Viret, at the request of the Genevese (*ibid.* vi, No. 931), was sent by Bern to Geneva in January 1541 (*ibid.* vii, No. 937), and returned to Lausanne, 10 July 1542 (*ibid.* viii, No. 1136).

No. 300. Calvin returns to Geneva, 13 Sept. 1541.

Reg. du Conseil.—M^e Jehan Calvin, ministre évangélique. Lequel est arrivé d'Estrabourg et a délivré des lettres du dit Estrabourg et de leurs prédicants, aussi de Basle, lesquelles sont été lues. Ensuite a tout au long fait ses excuses de la longue démorance qu'il a faite. Et être fait cela a pryer mectre ordre sus l'église et que icelluy fût par escript redigé. Et que l'on élise gens du conseil pour havoyer conférence avecque eux lesquelux feront la relation en conseil. Et quant a lui il sera offert d'être tousjour serviteur de Genève.

Et pour autant que les Sgrs d'Estrabourg entendent que le dit Calvin retourne vers eux : Resoluz de le prier que entièrement il doybe demeure ici, et de celle leur faire réponse. Aussi résoluz que l'on envoie querre sa femme et son menage.

Quant aux ordonnances sus l'église et consistoire a été résoluz que l'on doybe suivre après icelles faire. Et sont estimés eslieus pour havoyer conférence avecque les dits prédicants assavoyer les Srs. Claude Pertemps, Amyez Perrin, Claude Roset, Johan Lambert,¹ et du Grand Conseil M. le lieutenant Goulaz et Porralis. Et d'empuys a été avisé que aut lieu de M. le lieutenant soit mys le Sr Johan Balard.